

# 未經審核中期財務報表附註

(以港幣顯示)

## 1. 審閱未經審核中期財務報表

本未經審核綜合中期財務報表已由審計委員會審閱。

## 2. 編製基準

本未經審核綜合中期財務報表按照香港會計師公會所頒佈的《香港會計準則》第34號「中期財務報表」規定編製及遵守《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》適用的披露規定。

除必須於2015年年度財務報表反映的會計政策變動外，編製本未經審核中期財務報表所採用的會計政策與編製2014年年度經審核財務報表所採用者一致。會計政策變動詳載於附註3。

按照《香港會計準則》第34號編製中期財務報表，需要管理層就會計政策的應用、資產與負債及收入與支出的中期彙報金額作出判斷、估計及假設。其實際結果可能有別於該等估計。

本中期財務報表及有關附註並不包括所有須於一份按《香港財務報告準則》編製的財務報表披露的資料。

## 3. 會計政策變動

香港會計師公會已頒佈若干《香港財務報告準則》的修訂，並在本集團今個會計期間首次生效，下列為當中與本集團財務報表有關的新發展：

- 香港會計準則第19號的修訂，*界定福利計劃：僱員供款*
- 香港財務報告準則2010-2012週期之年度改進
- 香港財務報告準則2011-2013週期之年度改進

採納該等對《香港財務報告準則》的修訂對本集團在本期間及過往期間的業績及財務狀況並無重大影響。本集團並無採用任何於今個會計期間尚未生效的新準則或修訂。

## 4. 業務分部資料

本集團於期內的主要業務分析如下：

百萬元	2015							總計
	投資於 港燈電力 投資*	投資				小計	所有 其他活動	
		英國	澳洲	中國內地	其他			
截至6月30日止 之六個月								
收入								
營業額	—	310	237	—	74	621	5	626
其他收益淨額	—	—	—	—	3	3	5	8
可報告業務分部收入	<u>—</u>	<u>310</u>	<u>237</u>	<u>—</u>	<u>77</u>	<u>624</u>	<u>10</u>	<u>634</u>
業績								
分部業績	—	310	237	(11)	77	613	(305)	308
出售一間聯營公司 部分權益之虧損	—	—	—	—	—	—	(532)	(532)
銀行結存利息收入	—	—	—	—	—	—	348	348
經營溢利	—	310	237	(11)	77	613	(489)	124
財務成本	—	(54)	(77)	—	(9)	(140)	—	(140)
所佔合營公司及聯營公司 溢利減虧損	568	2,050	273	261	85	2,669	1	3,238
除稅前溢利	568	2,306	433	250	153	3,142	(488)	3,222
所得稅	—	28	—	—	—	28	(13)	15
可報告業務分部溢利	<u>568</u>	<u>2,334</u>	<u>433</u>	<u>250</u>	<u>153</u>	<u>3,170</u>	<u>(501)</u>	<u>3,237</u>
於6月30日								
可報告業務分部資產	<u>16,413</u>	<u>30,475</u>	<u>11,335</u>	<u>4,407</u>	<u>3,706</u>	<u>49,923</u>	<u>68,219</u>	<u>134,555</u>
可報告業務分部負債	<u>—</u>	<u>(5,604)</u>	<u>(3,860)</u>	<u>(2)</u>	<u>(896)</u>	<u>(10,362)</u>	<u>(2,721)</u>	<u>(13,083)</u>

百萬元	投資於	投資				所有		總計
	港燈電力 投資* / 港燈	英國	澳洲	中國內地	其他	小計	其他活動	
截至6月30日止 之六個月								
收入								
營業額	682	339	275	45	86	745	5	1,432
其他收益淨額	2	—	—	—	3	3	115	120
可報告業務分部收入	<u>684</u>	<u>339</u>	<u>275</u>	<u>45</u>	<u>89</u>	<u>748</u>	<u>120</u>	<u>1,552</u>
業績								
分部業績	484	339	275	33	89	736	(638)	582
出售附屬公司收益	—	—	—	—	—	—	52,928	52,928
折舊及攤銷	(149)	—	—	—	—	—	(1)	(150)
銀行結存利息收入	1	—	—	—	—	—	452	453
經營溢利	336	339	275	33	89	736	52,741	53,813
財務成本	(20)	(59)	(139)	—	(11)	(209)	—	(229)
所佔合營公司及聯營公司 溢利減虧損	483	2,067	258	224	57	2,606	1	3,090
除稅前溢利	799	2,347	394	257	135	3,133	52,742	56,674
所得稅	(53)	8	—	(4)	—	4	(1)	(50)
除稅後溢利	746	2,355	394	253	135	3,137	52,741	56,624
管制計劃調撥	(80)	—	—	—	—	—	—	(80)
可報告業務分部溢利	<u>666</u>	<u>2,355</u>	<u>394</u>	<u>253</u>	<u>135</u>	<u>3,137</u>	<u>52,741</u>	<u>56,544</u>
於6月30日								
可報告業務分部資產	<u>24,467</u>	<u>31,057</u>	<u>8,191</u>	<u>4,778</u>	<u>4,328</u>	<u>48,354</u>	<u>64,961</u>	<u>137,782</u>
可報告業務分部負債	<u>—</u>	<u>(6,626)</u>	<u>(4,706)</u>	<u>(3)</u>	<u>(1,088)</u>	<u>(12,423)</u>	<u>(2,607)</u>	<u>(15,030)</u>

附註：

- \* 本集團於2015年1月1日持有港燈電力投資與港燈電力投資有限公司(統稱「港燈電力投資」)49.9%(2014年:49.9%，由2014年1月29日起生效)之股權，該公司在香港聯合交易所有限公司上市。於2015年6月9日，本集團出售港燈電力投資16.53%之股權，截至2015年6月30日，本集團仍持有約33.37%之股權。

## 5. 營業額

集團營業額包括貸款予合營公司和聯營公司的利息收入，以及來自其他財務資產的股息、工程及顧問服務費。

	截至6月30日止之六個月	
	2015 百萬元	2014 百萬元
電力銷售	—	676
電力相關收益	—	6
利息收入	621	700
股息	—	45
其他收益	5	5
	<u>626</u>	<u>1,432</u>
所佔非上市合營公司收入	<u>8,997</u>	<u>9,400</u>

## 6. 除稅前溢利

	截至6月30日止之六個月	
	2015 百萬元	2014 百萬元
除稅前溢利已列支／(計入)：		
財務成本		
貸款利息	140	230
減：轉作燃料成本的利息	—	(1)
	140	229
折舊		
期內折舊	—	155
減：資本化為固定資產的折舊	—	(9)
	—	146
租賃土地攤銷	—	4
	<u>—</u>	<u>4</u>

## 7. 所得稅

	截至6月30日止之六個月	
	2015 百萬元	2014 百萬元
本期稅項	(15)	48
遞延稅項	—	2
	<u>(15)</u>	<u>50</u>

稅項準備乃按照估計應課稅溢利以合適的稅率計算及扣除可用稅項虧損。本集團在各國業務的遞延稅項準備，採用負債法按暫時差異以適用該國的稅率計算。

於2014年12月31日，本公司的一間附屬公司就該公司的若干費用可否扣除所得稅和澳洲稅務局出現爭議，該附屬公司已向澳洲稅務局支付7,200萬澳元。這款額為澳洲稅務局索取稅款(包括利息及罰款)的50%(此百分比乃按澳洲稅務局慣例釐定)。

於2015年6月，本公司及其他相關各方已與澳洲稅務局訂立協議，就上述稅務爭議達成和解。根據所達成之和解，澳洲稅務局將終止向本公司就未繳稅項、罰款及利息採取法律訴訟行動，而本公司及其附屬公司將毋須繳付任何罰款。澳洲稅務局將退回約2,800萬澳元，就此協議而產生的一項約6,900萬澳元之支出已計入期內的綜合損益表。

## 8. 每股溢利

每股溢利按截至2015年6月30日止之六個月本公司股東應佔溢利32.37億元(2014年：565.44億元)及已發行的2,134,261,654股普通股(2014年：2,134,261,654股普通股)計算。

截至2015年及2014年6月30日止之六個月並無潛在攤薄盈利的普通股。

## 9. 固定資產

百萬元	地盤平整 及樓房	廠房、 機器及 設備	小計	按財務 租賃 持作自用 的租賃 土地權益	固定資 產總額
於2015年1月1日 之賬面淨值	11	3	14	18	32
折舊及攤銷	—	—	—	—	—
<b>於2015年6月30日 之賬面淨值</b>	<b>11</b>	<b>3</b>	<b>14</b>	<b>18</b>	<b>32</b>
成本	26	6	32	30	62
累計折舊及攤銷	(15)	(3)	(18)	(12)	(30)
<b>於2015年6月30日 之賬面淨值</b>	<b>11</b>	<b>3</b>	<b>14</b>	<b>18</b>	<b>32</b>

## 10. 合營公司權益

	2015年 6月30日 百萬元	2014年 12月31日 百萬元
所佔非上市合營公司資產淨值	32,911	32,410
應收非上市合營公司貸款	8,571	8,720
應收非上市合營公司款項	254	188
	<b>41,736</b>	<b>41,318</b>
所佔非上市合營公司總資產	<b>102,122</b>	<b>101,684</b>

## 11. 聯營公司權益

	2015年 6月30日 百萬元	2014年 12月31日 百萬元
所佔資產淨值		
— 上市聯營公司	16,413	24,884
— 非上市聯營公司	3,617	3,421
	<u>20,030</u>	<u>28,305</u>
應收非上市聯營公司貸款	4,137	4,372
應收聯營公司款項	81	71
	<u>24,248</u>	<u>32,748</u>

## 12. 應收賬款及其他應收款項

	2015年 6月30日 百萬元	2014年 12月31日 百萬元
應收利息及其他應收款項	266	583
財務衍生工具	174	225
按金及預付款項	3	2
	<u>443</u>	<u>810</u>

本集團與客戶間之交易以信貸形式進行，貨款一般於發票開立後一個月內到期。

## 13. 銀行結存及現金

	2015年 6月30日 百萬元	2014年 12月31日 百萬元
存放日起計3個月或於3個月內到期 之銀行及其他財務機構存款期	63,113	46,820
銀行結存及現金	57	34
	<u>63,170</u>	<u>46,854</u>
綜合現金流量表之現金及現金等價物 存放日起計3個月以上到期之銀行 及其他財務機構存款	4,626	14,437
	<u>67,796</u>	<u>61,291</u>

## 14. 應付賬款及其他應付款項

	2015年 6月30日 百萬元	2014年 12月31日 百萬元
在1個月內或接獲通知時到期	110	29
1個月後但在3個月內到期	5	41
3個月後但在12個月內到期	<u>2,656</u>	<u>2,551</u>
按攤銷成本列賬的應付賬款	2,771	2,621
財務衍生工具	<u>78</u>	<u>77</u>
	<u><b>2,849</b></u>	<u><b>2,698</b></u>

## 15. 非流動銀行貸款及其他計息借貸

	2015年 6月30日 百萬元	2014年 12月31日 百萬元
銀行貸款	<u><b>9,938</b></u>	<u><b>10,204</b></u>

## 16. 財務衍生工具

	2015年6月30日		2014年12月31日	
	資產 百萬元	負債 百萬元	資產 百萬元	負債 百萬元
用作對沖財務 衍生工具：				
現金流量對沖				
利率掉期合約	229	(40)	—	(78)
淨投資對沖				
遠期外匯合約	64	(112)	223	(114)
不合作會計 對沖資格的 財務衍生工具：				
遠期外匯合約	110	—	2	(45)
	<u>403</u>	<u>(152)</u>	<u>225</u>	<u>(237)</u>
分析如下：				
流動部分	174	(78)	225	(77)
非流動部分	<u>229</u>	<u>(74)</u>	<u>—</u>	<u>(160)</u>
	<u><b>403</b></u>	<u><b>(152)</b></u>	<u><b>225</b></u>	<u><b>(237)</b></u>



## 17. 股本

		2015年 6月30日 百萬元	2014年 12月31日 百萬元
已發行及繳足股本：			
可投票普通股：			
於期初／年初	2,134,261,654	6,610	2,134
調撥自股本溢價	—	—	4,476
於期末／年終	<u>2,134,261,654</u>	<u>6,610</u>	<u>6,610</u>

本公司的股本於期內並無任何變動。

## 18. 公平價值計量

### (a) 經常性公平價值計量

	第二級別	
	2015年 6月30日 百萬元	2014年 12月31日 百萬元
<b>財務資產</b>		
財務衍生工具：		
— 利率掉期合約	229	—
— 遠期外匯合約	174	225
	<u>403</u>	<u>225</u>
<b>財務負債</b>		
財務衍生工具：		
— 利率掉期合約	(40)	(78)
— 遠期外匯合約	(112)	(159)
	<u>(152)</u>	<u>(237)</u>

### (b) 公平價值估計的評估方法和輸入資料

遠期外匯合約的公平價值按結算日的遠期外匯市場匯率釐定。利率掉期合約的公平價值以現行市場利率貼現合約的未來現金流量計算。

## 18. 公平價值計量(續)

### (c) 非按公平價值列賬的財務資產及負債的公平價值

於2015年6月30日及2014年12月31日，非上市可供出售股本證券、應收合營公司及聯營公司款項、應收賬款及其他應收款項、應付賬款及其他應付款項和向外借貸均以成本或攤銷成本列賬，其價值跟公平價值並沒有重大差別。

## 19. 中期股息

董事局宣佈派發中期股息如下：

	截至6月30日止之六個月	
	2015	2014
	百萬元	百萬元
中期股息每股普通股0.68元 (2014年：每股普通股0.67元)	<u>1,451</u>	<u>1,430</u>

## 20. 資本性承擔

下列為本集團未償付及未有在財務報表內提撥準備的資本性承擔：

	2015年 6月30日 百萬元	2014年 12月31日 百萬元
已簽約： 於合營公司的投資	<u>28</u>	<u>—</u>
已核准但尚未簽約： 固定資產之資本性開支 於合營公司的投資	<u>1</u> <u>146</u>	<u>1</u> <u>189</u>
	<u>147</u>	<u>190</u>

## 21. 或有負債

	2015年 6月30日 百萬元	2014年 12月31日 百萬元
為下列公司發出的擔保：		
— 合營公司	<u>885</u>	<u>836</u>

## 22. 與關連人士的重大交易

以下為本集團期內與關連人士的重大交易：

### (a) 股東

Outram Limited (「Outram」) 為本公司一附屬公司，該公司期內支付1,500萬元(2014年：1,700萬元)予持有本公司約38.87%股權的主要股東長江基建集團有限公司(「長江基建」)的一全資附屬公司，作為其向Outram及其附屬公司提供營運及管理服務所承擔的實際成本。根據上市規則，此項交易構成本公司的持續關連交易。

### (b) 合營公司

- (i) 截至2015年6月30日止之六個月期間就給予合營公司貸款而收取／應收的利息收入為3.84億元(2014年：4.25億元)。合營公司未償還的款項總額詳載於附註10。
- (ii) 截至2015年6月30日止之六個月期間自一間合營公司收取／應收就英國企業集團稅務抵免中所得的金額為2,800萬元(2014年：800萬元)。

### (c) 聯營公司

- (i) 截至2015年6月30日止之六個月期間就給予聯營公司貸款而收取／應收的利息收入為2.37億元(2014年：2.75億元)。聯營公司未償還的款項總額詳載於附註11。
- (ii) 其他營運成本包括一間聯營公司提供支援服務而收取的服務費1,800萬元(2014年：1,800萬元)，該服務費為提供一般辦公室行政、其他支援服務及辦公設施所產生的總成本。於2015年6月30日，聯營公司提供支援服務餘額為300萬元(2014年12月31日：200萬元)。